S 268

7. Ad confirmationem *s e c u n d i* argumenti respondetur quod sine dubio, sicut Seraphim perfectius amant Deum quam Cherubim,
810 ita etiam perfectius vident. Hoc enim certum [est] absque controversia, quod ex perfectiori Dei visione sequitur perfectior amor in patria. Et ideo difficultas comunis est in omni parte. Dicendum est ergo denominationem illam non sumi ex his quae in ipsis angelis inveniuntur, sed ex his quae in nobis causant. Seraphim ergo dicuntur ardentes et
815 incendentes, ut Dionysius ait, 7 *cap. Celesti* [*Hierarchiae*], quia illorum munus est accendere in amorem Dei hominum voluntates, nam quia caritas in via est perfectissima, ideo hoc est potissimum munus angelorum, et ideo Seraphinis datur. Cherubim vero habent <pro> munere illuminare intellectus et hinc dominantur. Et ita est interpretandus
820 D. Thomas, 1 *p., q., 108, a. 4 et 6.*

Ad *t e r t i u m* respondetur quod {quamvis voluntas in libertate superet intellectum, tamen intellectus superat voluntatem in ratione et discursu}, ut multo maior perfectio est esse potentiam rationalem per essentiam quam esse liberam, nam haec perfectio ex illa oritur
825 tamquam minor.

797 simpliciter *om.* L
repugnantiam (Ib.) L

801 268] 267 S

802 aptitudinem... illius S, non

805 actum *add.* naturalem (Ib.) L

805 naturalem *om.* L

7 809 Deum *om.* L
om. S

810 est L, *om.* S

811 in patria *om.* L

815 Hierarchiae L,

818 pro] quam S

Segunda respuesta: aunque quizá el amor natural fuese más perfecto, sin embargo, el entendimiento sería facultad más perfecta, por su posibilidad de ser elevado a un acto más perfecto que la voluntad.

Una observación aclaratoria: aunque los mentados actos de visión y caridad sean sobrenaturales, no obstante, poseen, con todo, un cierto fundamento en la naturaleza de dichas facultades: en efecto, el entendimiento posee realmente, por su propia naturaleza, una cierta capacidad en orden al conocimiento de Dios, porque justamente Dios queda incluido en el área de su objeto, de lo contrario, no podría ser elevado a la mentada visión; lo mismo se diga de la voluntad. Por tanto, el entendimiento parece poseer de suyo una aptitud fundada en su propia naturaleza para ser elevado a tal acto perfectísimo, y, por ello, justamente, es más perfecto que la voluntad. Ahora bien, la posibilidad de que en los actos naturales la voluntad prorrumpe en un acto más valioso que el del entendimiento, no arguye una mayor perfección natural, por dos razones: una, el análisis hecho anteriormente,⁹⁸ otra, que es suficiente el que de manera general y en casi todos los otros actos el entendimiento sea más elevado.

7. Respuesta a la confirmación del segundo argumento: sin duda alguna, de la misma manera que los serafines aman a Dios más perfectamente que los querubines, también lo contemplan más perfectamente. Este punto, efectivamente, es cierto y está libre de discusión, porque de una contemplación de Dios más perfecta se sigue un amor más perfecto en la patria. Y, por lo mismo, la dificultad es común en cualquier posición. Urge, por tanto, afirmar que la referida denominación no proviene precisamente de valores depositados en los ángeles, sino de los efectos que causan en nosotros. Los serafines, pues, reciben el calificativo de ardientes e inflamados, en afirmación de Dionisio, *7 De caelesti hierarchia*, por su misión de encender las voluntades de los hombres en el amor de Dios: en efecto, como la caridad en el camino posee la máxima perfección, ésta es justamente la misión más importante de los ángeles, y, por ello, viene asignada a los serafines. En cambio, los querubines tienen por misión iluminar los entendimientos y de ahí su denominación. Y en este sentido ha de interpretarse el texto de Santo Tomás, *1 p., q. 108, a. 4, et 6*.

Respuesta al tercer argumento: Si bien la voluntad aventaja al entendimiento en la libertad, el entendimiento aventaja a la voluntad en la razón y en el discurso: mucho mayor perfección constituye ser facultad racional por esencia que ser libre, porque esta perfección, como menor que es, nace de aquélla.

⁹⁸ supra, n. 6, (3ª difficul.).

Unde ad confirmationem negatur antecedens, nam {potius intellectus est qui regit voluntatem et totum hominem, nam licet applicatio ad operandum sit a libertate, tamen rectitudo in illa operatione est ab intellectu.} Unde negari non potest quod istae potentiae
 830 non habeant inter se dependentiam et mutuo se iuvent, tamen plus est quod voluntas habet ab intellectu quam quod intellectus a voluntate.

Ad quartum respondetur quod potius intellectus est in quo consummatur perfectio hominis, cum per actum intellectus homo fiat beatus et voluntas reddit hominem bonum dispositive in via, quia est
 835 principium merendi. Et licet bonitas moralis consummetur in voluntate, tamen hoc est inquantum conformatur suae regulae, quae est recta ratio. Et ideo prius et perfectius moralis bonitas oritur ab intellectu. Unde prudentia, quae inter virtutes morales perfectissima est, in intellectu residet.

Ad confirmationem quidam aiunt in potentiis sensitivis appetitum esse perfectiorem omni potentia cognoscitiva, quia omnes actus virium sensitivarum ordinantur ad appetitum sensitivum, nempe ad delectationem, nam vis sensitiva non cognoscit nisi delectabile bonum.